
 
 
 
 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 368/2022, de 22/12/2022  
 
 
 
 
 

DESIGNA COMISSÃO DE PESQUISA DO CAV. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

1. Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Pesquisa do 

Centro de Ciências Agroveterinárias, para o período de 02 (dois) anos, a contar de 

02/01/2023 até 01/01/2025:  

 

Professor(a) Titular Professor(a) Suplente Departamento 

Álvaro Luiz Mafra - Presidente 

Fábio Nascimento da Silva Mari Inês Carissimi Boff Agronomia 

Leonardo Josoé Biffi 
 

Indianara Fernanda Barcaroli Eng. Ambiental e Sanitária 

Pedro Higuchi Marcos Benedito Schimalski Engenharia Florestal 

Renata Assis Casagrande Joandes Henrique Fonteque Medicina Veterinária 

Maria de Lourdes Borba 

Magalhães 

Luiz Claudio Miletti Produção Animal e Alimentos 

David José Miquelluti Rogério Laus Solos e Recursos Naturais 

Dimas Estrasulas de Oliveira Sandra Davi Traverso PPG Ciência Animal 

Osmar Klauberg Filho Jackson Adriano Albuquerque PPG Ciência do Solo 

Flávio José Simioni Cláudia Guimarães Camargo 

Campos 

PPG Ciências Ambientais 

Antonio Mendes de Oliveira 

Neto 

Cristiano André Steffens PPG Produção Vegetal 

André Felipe Hess Veraldo Liesenberg PPG Engenharia Florestal 

Luiz Claudio Miletti Carla Ivane Ganz Vogel PPG Multicêntrico em 

Bioquímica e Biologia Molecular 

 
 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 

  

 


